1

湖科学通【2024】35 号

关于做好 2024 届毕业生文明离校教育管理
服务工作的通知

各学院：

2024 届毕业生即将告别学校，走向社会，开启新的人生

征程。毕业生文明离校教育，是毕业生大学生涯的“最后一

课”，是大学生思想政治教育的重要环节，是学校育人水平

的重要体现。为做好 2024 届毕业生文明离校教育工作，营

造温馨和谐、感恩进取的毕业季浓郁氛围，确保毕业生安全、

文明、有序、快乐离校，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦立

德树人根本任务，坚持“以生为本、热情服务、保障安全、

文明有序”的指导思想，切实解决毕业生的实际困难，引导

毕业生安全文明离校，营造温馨惜别的离校氛围，激发毕业

生成才报国之志、爱校荣校之情和感恩奉献之心，确保毕业

生平安、有序离校，努力让毕业生离校文明教育更有“深度”、

服务更有“温度”、管理更有“效度”。

二、工作主题

2

文明离校启新程 笃行致远向未来

三、工作时间

2024 年 6 月 1 日至 6 月 20 日

四、工作形式

主题班会+主题活动

四、工作内容

（一）强化思想引领，让育人工作更有深度。

1．理想信念教育。以新中国成立 75 周年为契机，再次

“同升国旗·同唱国歌”，通过班会、党课等形式深化理想

信念教育和爱国主义教育，涵养心怀“国之大者”的家国情

怀，引导毕业生增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做

到“两个维护”，主动把个人理想追求融入强国建设、民族

复兴的伟大事业，激励毕业生在未来的人生赛道上忠于理

想，甘于吃苦，勇于担当，乐于奋斗，写好新时代的青春答

卷。

2．爱校荣校教育。聚焦推动学校高质量发展，引导毕

业生回顾大学的成长历程，关心母校发展变化，教育学生树

立饮水思源之情、感谢母校培育之恩，珍惜师生之情、同学

之谊。为毕业生对母校、学院建言献策搭建平台，开展“寄

语传情･回忆有声”“我为学弟学妹写封信”“我为母校发

展建言献策”等活动，增进对母校的认同感和归属感，强化

校友意识和感恩情怀。

3．思想品德教育。以道德法治教育为重点，从中华民

族传统美德中汲取道德滋养，深化毕业生规则意识、廉洁意

3

识、法纪意识、底线意识，教育引导毕业生在今后的职业发

展中践行廉洁奉公、爱岗敬业、崇德向善的价值观念，筑牢

拒腐防变的思想防线，在新征程上彰显新担当、展现新作为、

做出新贡献。

4．安全法治教育。合理规划毕业活动安排，认真开展

人身安全、消防安全、财产安全、网络安全、交通安全、求

职安全、防溺水安全、宿舍安全等方面的宣传教育和隐患排

查整改，坚决防范校园安全事故发生。宣传毕业生就业政策、

就业权益，做好反诈防骗工作宣传教育，结合案例提醒毕业

生警惕各种求职骗局以及网络招聘骗局，增强毕业生的安全

防范意识和自我保护能力。

5．诚信感恩教育。加强资助育人，通过“学以载道 诚

信为本”班会等形式做好毕业生诚信感恩教育，特别是就业

诚信以及助学贷款学生的还款责任教育，通过多种形式和途

径激发学生自立自强、牢固树立立身诚信、心怀感恩、脚踏

实地、报效祖国的宏伟志向，以回报国家、社会和学校的栽

培、关怀和资助。

（二）提供贴心服务，让育人工作更有温度。

6．做好心理帮扶。针对特殊时间节点容易产生心理问

题的现象，通过座谈会、班会、个别谈话多种方式全面掌握

毕业生心理状态，重点关注特殊毕业生群体的心理状况（如：

专升本失利或考研失利、未取得毕业证或学位证、工作未落

实、感情受挫折、受到纪律处分、有人际冲突经历等），加

强人文关怀和心理疏导，加强家校联系，帮助毕业生做好减

4

压工作及踏入职场的心理准备，切实帮助毕业生解决心理问

题。

7．加强就业指导。关注了解毕业生就业情况和求职心

理，开展以“成才观、职业观、就业观”为核心的职业教育

活动，解读就业政策，分析就业形势，大力宣传就业创业先

进典型，开展征兵入伍、西部计划、三支一扶等政策宣讲活

动，引导毕业生转变“慢就业”“不就业”心态，合理调整

求职期望，树立积极就业心态，树立扎根基层、服务社会、

报效祖国的职业理想。

8．开展精准帮扶。及时与家长沟通毕业生就业进展，

建立健全低收入家庭、少数民族和残疾等特殊群体毕业生就

业帮扶工作台账，做到底数清、情况明。按照“一人一档”

“一生一策”要求，做好心理疏导、求职补贴和就业岗位精

准推送等立体化支持，精准开展就业帮扶工作，助力毕业生

顺利就业。

9．督办离校流程。结合学校毕业生离校时间安排，制

定毕业生离校日程表、流程图，发放文明离校倡议书，动员

毕业生积极参加毕业季系列欢送活动。根据《关于做好 2024

届毕业生离校工作的通知》有关要求，指导学生办理好欠费

收缴、图书返还、公寓退宿、证书发放、户口迁移等离校手

续，做好毕业去向登记，完成党团组织关系转接。

（三）突出精细管理，让育人工作更有效度。

10．掌握学生动态。各学院副书记、辅导员、班导师要

通过走访下寝、座谈交流等多种途径深入到毕业生当中去，

5

充分发挥学生干部的重要作用，畅通信息渠道，密切关注学

生求职、择业、学习、生活、思想等方面的状况，排除化解

各类安全隐患和不稳定因素，切实维护校园安全稳定，构建

和谐校园。

11．严明纪律要求。加强纪律教育，规范文明行为，督

促毕业生自觉遵守学校各项规章制度，爱护校园公共设施，

离校前认真清洁整理好宿舍，按要求归还钥匙等物品。做好

对毕业生中不文明现象的督导和劝阻工作，大力倡导“五个

不”（不酗酒闹事、不晚归不归、不打架起哄、不乱掷杂物、

不损坏公物、不乱涂乱画、不造谣传谣），建设文明校园。

12．健全应急预案。各学院相关毕业季活动，要健全突

发事件应对机制，做好预案，责任到人，提前研判，坚持预

防为主、防患于未然。严格落实岗位责任，认真落实毕业季

值班安排，严肃值班纪律，按照值班要求开展相关工作，做

到信息畅通，遇事及时处理、及时上报，全力守护毕业生离校

安全。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。毕业生文明离校教育从学

校和学院两个层面组织开展，要学校学院同心同向、线上线

下同频共振，大力营造平安、有序、浓情的毕业氛围。要充

分认识加强毕业生文明离校教育的意义，围绕毕业生文明离

校教育、管理、服务的具体内容开展工作，确保有思路、有

方案、有举措、有成效。

（二）主动作为，强化服务。坚持“以生为本、服务至

6

上”的理念，丰富活动形式、拓展活动内容，开展丰富多彩、

健康高雅的主题活动。以负责、高效的工作作风和耐心、热

情的工作态度，为毕业生办理各种手续提供便利，确保毕业

生离校过程顺畅、顺心、顺利。

（三）做好服务，确保成效。各学院要及时掌握毕业生

离校动态数据，请于 6 月 20 日前填报《2024 届毕业生离校

动态数据登记反馈表》并报送至学工部张德硕老师处。同时，

请简要总结毕业生离校教育工作的经验做法，于 2024 年 6

月 25 日前以新闻报道（图文并茂）形式报送至学工部胡瑶

瑶老师处。

附件：2024 届毕业生离校动态数据登记反馈表

学生工作部（处）

2024 年 5 月 29 日